
  
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ  
Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ, ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ 

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Α’ ΣΧΟΛΙΚΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ 

----- 
Ταχ. Δ/νση: Α.Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 15180 – Μαρούσι  
Ιστοσελίδα : www.minedu.gov.gr 
Email : sep@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Καραμαλάκου-Λάππα Μ. 
                           Κριτσιάνη Α. Ευφραιμίδης Κ. 
Τηλέφωνα : 2103442222, 2103442224 
FAX : 2103443343 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
----- 

Βαθμός Ασφαλείας: 

Να διατηρηθεί μέχρι: 

Βαθμός Προτερ: 

Μαρούσι, 23-04-2013 

Αρ. Πρωτ: 56601/Γ7 

Εσωτ. Πρωτ: 5004 

ΦΕΚ: 1127 τ.Β’/10-05-2013 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Θέμα: Επέκταση του θεσμού του σχολικού συνεταιρισμού στη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση 
Έχοντας υπόψη : 
1. Την παρ. 3 του άρθρου 46 του Ν. 1566/85 (ΦΕΚ 167 τ.A/1985). 
2. Τη με αρ. πρωτ. Φ3/1085/Γ1/1456/02-12-1997 (ΦΕΚ τ.Β/1107/1997) Υ.Α. με θέμα «Σύσταση 

σχολικού συνεταιρισμού». 
3. Την απόφαση 76051/12 (ΦΕΚ 2091 τ.Β/2012) του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού Θεόδωρο 
Παπαθεοδώρου.». 

4. Την ανάγκη εφαρμογής του θεσμού των σχολικών συνεταιρισμών στη Δευτεροβάθμια 
Εκπαίδευση. 

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 Επεκτείνουμε την εφαρμογή του θεσμού των σχολικών συνεταιρισμών και στη 
Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση με σκοπό την ανάπτυξη του Σχολικού Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού και την Περιβαλλοντική ευαισθητοποίηση των μαθητών. Με την παρούσα 
απόφαση μπορούν τα Γυμνάσια και Λύκεια της χώρας να ιδρύουν σχολικούς συνεταιρισμούς μετά 
τη σύσταση του συντονιστικού συμβουλίου ίδρυσης του συνεταιρισμού, του οποίου τα μέλη είναι: 
ένα μέλος από το σύλλογο διδασκόντων, ένα μέλος από το Δ.Σ. του συλλόγου γονέων και 
κηδεμόνων και ένας εκπρόσωπος των μαθητών από Α’, Β’ και Γ’ τάξη. Τακτικά μέλη του 
συνεταιρισμού μπορεί να είναι μαθητές της Α’, Β’ και Γ’ τάξης. 

Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις της με αρ. πρωτ. Φ3/1085/Γ1/1456/02-
12-1997 (ΦΕΚ τ.Β’ 1107/1997) Υπουργικής Απόφασης. 

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

Εσωτερική Διανομή 
Γραφείο Υφυπουργού 
Δ/νση ΣΕΠΕΔ 

 Γραφείο Διευθύντριας 

 Γραφείο ΣΕΠ 
Δ/νση Σπουδών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

ΑΔΑ: ΒΕΧΩ9-ΓΝΧ



 

   2 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

1. Περιφερειακές Δ/νσεις Π/βάθμιας και Δ/βάθμιας Εκπ/σης Όλης της χώρας  
2. Δ/νσεις Δ/θμιας Εκπ/σης όλης της χώρας 
3. Σχολικές μονάδες Β/θμιας (μέσω των οικείων Διευθύνσεων) 

ΠΡΟΣ: 

ΚΕΣΥΠ (μέσω των οικείων Διευθύνσεων) 

ΚΟΙΝ: 

ΑΔΑ: ΒΕΧΩ9-ΓΝΧ


